cred că e copleșitoare pentru oricare întreprinzător de lectură, 
chiar din domeniul istoriografi c.

Dintre scriitorii contemporani, nu e greu să alegem, 
dacă suntem atenți la anunțurile privitoare la ultimele apariții 
editoriale:

Grid Modorcea se afl ă, la sfârșitul anului 2023, 
la volumul cu numărul 123 (una sută douăzeci și trei de 
volume!). Cel puțin așa citim în informația publicată în 
„Cafeneaua literară”, nr. 12, decembrie 2023, p. 7. Volumul 
Homo novus. Romanul viitorului prezintă o utopică Cetate a 
Inocenței, proiectată într-un viitor probabil.

Poetul orădean Ionuț Caragea îmi trimite în data de